Dieu a principalement institué les rois pour qu'ils rendent la justice aux hommes et fassent régner partout la paix. C'est le premier, le plus essentiel de tous leurs devoirs. « La sublimité de notre piété, dit Hugue Capet, n'a de raison d'être en droit que si nous rendons la justice à tous et par tous les moyens <sup>(4)</sup>. Les rois n'ont été institués que pour examiner avec

<sup>(1)</sup> Tardif, *Mon. hist.*, n° 465, charte de Louis VII pour l'église de Paris, 1143 : « Scimus quia ex autoritate Veteris Testamenti, etiam nostris temporibus, ex ecclesiastico instituto soli reges et sacerdotes sacri crismatis unctione consecrantur. Decet autem ut qui soli præ ceteris omnibus sacrosancta crismatis linitione consociati, ad regendum Dei populum præficiuntur, sibi ipsis et subditis suis tam temporalia quam spiritualia subministrando provideant. »

<sup>(2)</sup> Diplôme de Robert II pour l'abbaye de Saint-Denis, 1008 (Tardif, *Mon. hist.*, n° 249) : « Sed sicut dominus Constantinus beato Petro archem Romani imperii cum omni integritate in privilegio suo, quod fecit sancto Silvestri, invenitur contulisse, ita nos et regali munificentia, » etc.

<sup>(3)</sup> Tardif, *Mon. hist.*, n° 393, charte de Louis VI pour l'abbaye de Sainte-Geneviève (1124) : « Catholici regis magnificenciam decet multimodo misericordiæ fructu indesinenter habundare, et ecclesias Dei ab infestantium pressuris misericorditer liberare, misericordis regis David prophetiam attendendo ubi ait : « Et filia Syon exultent in rege suo », et illud Ysaïæ : « Syon mamilla regum lactabitur et reges erunt nutricii ejus. »

<sup>(4)</sup> *Histor. de Fr.*, t. X, p. 552, diplôme pour l'abbaye de Corbie : « Nostræ subli-

sagacité les droits de chacun, couper tout ce qui est nuisible et faire profiter tout ce qui est bon <sup>(1)</sup>. » Le serment prêté par Philippe I<sup>er</sup> et renouvelé par ses successeurs à leur avènement l'oblige « à conserver à chacun la justice qui lui est due, à faire droit à tous, à mettre le peuple en possession de ses droits légittimes ». *Jus suum unicuique custodire*, telle est la suprême recommandation faite par Louis le Gros mourant à son héritier <sup>(2)</sup>.

Ce n'est pas seulement l'Église qui fait avant tout du roi un grand justicier. La féodalité laïque a reconnu elle-même, par la bouche du comte de Blois, Eude II, « que la racine et le fruit de l'office royal, c'est la justice et la paix <sup>(3)</sup> ». La conséquence directe de cette obligation si impérieuse pour le roi de maintenir la justice et les droits de tous, c'est qu'il doit user de son pouvoir pour défendre les faibles et les opprimés. « Protège l'Église de Dieu, les pauvres et les orphelins », dit encore Louis VI à son fils <sup>(4)</sup>. Il y a bien peu de diplômes capétiens dont le préambule ne rappelle aux rois la nécessité de défendre le clergé <sup>(5)</sup> et surtout les moines, « qui ont abandonné les biens de ce monde pour se consacrer au service de Dieu ».